
pag. 1 di 2 

 
 

AREA SERVIZI DI SUPPORTO 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 135 del 20/03/2019 

 

OGGETTO: ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DELL'INTERA PARTECIPAZIONE 

SOCIETARIA DETENUTA IN FIRENZE PARCHEGGI SPA – 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95; 

 

Vista la Delibera di Giunta 16/11/2015, n. 185, con la quale è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura della Camera di Commercio di Firenze; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale 15/12/2015, n. 480, con la quale sono state 

assegnate le Aree Dirigenziali; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale 16/1/2019, n. 14, con la quale è stato 

approvato il nuovo organigramma camerale, con decorrenza 21/1/2019;  

 

Considerato che, in esecuzione della Delibera di Giunta 26/9/2017, n. 158, è stata indetta 

un’asta pubblica, con il metodo dell’offerta segreta al rialzo rispetto al prezzo a base d’asta, per la 

vendita dell’intera partecipazione societaria detenuta da Camera di Commercio di Firenze in 

Firenze Parcheggi Spa, codice fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Firenze 

03980970481, n. REA FI- 405501, sede legale in Firenze, Via G. La Pira, 21 e capitale sociale di € 

25.595.157,50 costituito da n. 495.550 azioni del valore nominale unitario di € 51,65 ciascuna; 

 

Ricordato che la quota posta in vendita è costituita da n. 30.454 azioni, per un valore 

nominale di € 51,65 ciascuna, pari al 6,145% del capitale sociale complessivo, per l’importo di € 

1.572.949,10 e che la base d'asta era fissata a € 2.371.982; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 22/01/2019, n. 23, nella quale è contenuta  

l’aggiudicazione in via provvisoria, fino alla conclusione del procedimento di prelazione ai sensi 

dello statuto, della partecipazione alla società Parcheggi Italia S.p.A, codice fiscale e numero di 

iscrizione al Registro delle Imprese di Bolzano 01301350219, n. rea BZ-113220, sede legale in 

Bolzano, viale della Stazione 7; 

 

Letto lo Statuto della società Firenze Parcheggi Spa che, all’art.7 comma 2, prevede che “il 

socio che voglia vendere in tutto o in parte le proprie azioni dovrà darne comunicazione scritta 

all’Organo Amministrativo della società, indicando il numero delle azioni offerte in vendita, nonché 

il nominativo del soggetto cui intende vendere”; 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue determinazione n. 135 del 20/03/2019) 

 

pag. 2 di 2 

Ricordato che, in data 22/1/2019, è stata inviata alla società la comunicazione appena 

menzionata; 

 

Ricordato che lo Statuto individua due categorie di soci e, preso atto che i termini per 

esercitare la prelazione sono i seguenti: entro 30 giorni la società dà comunicazione a tutti i soci; 

entro i successivi 30 giorni i soci della stessa categoria possono comunicare alla società la propria 

volontà di esercitare la prelazione; in caso restino azioni inoptate esse dovranno essere offerte ai 

soci dell’altra categoria entro 30 giorni ed essi potranno esercitare l’opzione entro altri 30 giorni; 

 

Visto che, in data 1/3/2019, è pervenuta dalla società, via pec, una comunicazione nella quale 

si informava la Camera che il procedimento di prelazione doveva considerarsi concluso, poiché 

erano trascorsi 30 giorni dalla comunicazione ai soci di categoria A e che l’unico socio di categoria 

B aveva fatto pervenire alla società la propria espressa rinuncia alla prelazione; 

 

Preso atto, che, ai sensi del comma 7 dell’art.7 dello Statuto, una volta completato il 

procedimento per la prelazione, entro i successivi 180 giorni, le azioni dovranno essere 

effettivamente trasferite all’aggiudicatario, come ricordato anche nella comunicazione della società, 

appena menzionata; 

 

Accertata la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione prodotte in asta 

dall’acquirente;  

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare in via definitiva l’intera partecipazione societaria detenuta dalla Camera di 

Commercio di Firenze in Firenze Parcheggi S.p.A., codice fiscale e numero di iscrizione al 

Registro delle Imprese di Firenze 03980970481, per la somma di € 2.372.101,00 (euro 

duemilioni trecentosettantaduemilacentouno/00), alla società Parcheggi Italia Spa, codice 

fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Bolzano 01301350219, n. rea BZ-

113220, sede legale in Bolzano, viale della Stazione 7; 
 

2. di comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva all’aggiudicatario provvisorio Parcheggi 

Italia S.p.A.; 

 

3. di disporre che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo camerale on line. 
 

Il corrispettivo dell’alienazione di € 2.372.101,00 sarà imputato al conto 121308 “Crediti 

v/terzi c/cessione immobilizzazioni” il cui saldo sarà chiuso nel 2019 nell’ambito delle 

scritture sulle partecipazioni. 
 

CDC: ID01 Partecipazioni 

 

  

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Brunella Tarli) 
DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 

DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005) 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Michela de Luca) 
 


		InfoCamere - Firma digitale
	TARLI BRUNELLA
	InfoCamere - Firma digitale




